
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 1162 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 02/01/2008 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 1162/2007 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - ATTUAZIONE 
SECONDA FASE DEL PROGETTO "AZIONI DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE": 
ATTIVAZIONE DI UN TIROCINIO CON L'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO DI 
PARMA. APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L’anno duemilasette, addi’ venti del mese di Dicembre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele A 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il  Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1162  del 20/12/2007 pag.  1 

 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Premesso: 
- che con delibera n. 63 del  20/09/2006 il Consiglio Provinciale ha approvato l’ordine 

del giorno presentato dalla Giunta Provinciale avente ad oggetto: "azioni di contrasto 
alla violenza sulle donne”. Con questo provvedimento il Consiglio Provinciale ha 
impegnato la Giunta Provinciale a potenziare, per ciò che le compete 
istituzionalmente, le azioni volte a contrastare la violenza sulle donne, raccordandosi 
anche con le altre istituzioni locali, con le forze dell’associazionismo e del 
volontariato, con  gli operatori sociali e della cultura;  
 

- che allo scopo di dare attuazione alle linee di lavoro stabilite dal Consiglio 
Provinciale, le tre Assessore costituenti la componente femminile della Giunta 
Provinciale hanno definito la costituzione di una struttura organizzativa del progetto. 
Nel corso della prima riunione di tale struttura cui hanno partecipato: i Comuni della 
provincia, l’Azienda USL, l’Azienda Ospedaliera, le Organizzazioni Sindacali 
Confederali, le Associazioni che si occupano di donne che hanno subito violenza, 
sono state delineate le prime ipotesi operative, che demandano al Servizio 
Coordinamento Politiche Sociali il coordinamento delle seguenti azioni: 
a) Formazione congiunta; 
b) Azioni di raccordo tra scuola, centri di aggregazione giovanili, consultori giovani; 

 
- che con successiva delibera n. 226 del 29/03/2007 la Giunta Provinciale ha 

approvato la realizzazione degli specifici progetti del Servizio Coordinamento 
Politiche Sociali denominati rispettivamente: 
a) ricerca-azione svolta sulla popolazione giovanile sulla rappresentazione sociale 

dell’identità di genere, da attuare avvalendosi dei servizi dell’Università degli 
Studi di Parma Dipartimento di Psicologia; 

b) percorso di formazione rivolto alle Forze dell’Ordine e agli operatori sociali e 
sanitari che hanno il primo approccio con donne che hanno subito violenza, da 
attuare avvalendosi dei servizio dell’Associazione “Linea Rosa” di Ravenna, 
esperta nel settore; 

 
Considerato: 
- che il progetto “ricerca-azione svolta sulla popolazione giovanile sulla 

rappresentazione sociale dell’identità di genere” prevede a carico della Provincia 
l’attività di verifica, somministrazione ed inserimento dei dati della ricerca, per la 
successiva elaborazione da parte dell’Università; 
 

- che per l’attuazione della seconda fase progettuale si rende necessario un supporto 
all’attività di conduzione dei gruppi di progetto dei giovani partecipanti alla ricerca 
nelle scuole, l’accompagnamento nella elaborazione progettuale da parte degli 
stessi, analisi ed elaborazione del materiale prodotto; 
 

- che per l’attuazione di detta attività, il Servizio Coordinamento Politiche Sociali ha la 
necessità di potersi avvalere di un tirocinante, in possesso di laurea in Psicologia 
dello sviluppo: processi e contesti educativi, sociali e clinici, per un periodo di 6 mesi 
a far tempo dalla data dell’01/01/2008; 
 

- che la Legge 196/97 favorisce esperienze di tirocinio al fine di agevolare le scelte 
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, in particolare tra i 
soggetti elencati all’art.18, comma 1, lettera a);  

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1162  del 20/12/2007 pag.  2 

 



- che l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio (ADSU) di Parma attiva tirocini 
formativi, facendosi carico degli aspetti amministrativi ad essi connessi;  

 
Dato atto: 
- che il tirocinante in questione dovrà operare sul territorio e pertanto è opportuno 

disporre di un budget a titolo di rimborso spese forfetario pari a euro 500,00 mensili 
(per un totale di euro 3.000,00) per una durata di sei mesi;  
 

- che i rapporti con l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio (ADSU) di Parma 
saranno disciplinati con successivi atti a cura del dirigente competente;  

 
Acquisito: 
- il parere del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 

Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;  

 
A voti unanimi resi palesemente 

D E L I B E R A 
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’attivazione di un tirocinio 

formativo di per un periodo di 6 mesi, a far tempo dalla data dell’01/01/2008, per una 
spesa pari a euro 500,00 mensili (per un totale di euro 3.000,00), attivato tramite 
l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio (ADSU) di Parma, a norma della Legge 
196/97, con un tirocinante, in possesso di laurea in Psicologia dello sviluppo: 
processi e contesti educativi, sociali e clinici; 
 

- di dare atto che i rapporti con l’Azienda Regionale per il Diritto allo studio (ADSU) di 
Parma saranno disciplinati con successivi provvedimenti a cura del Dirigente 
competente;  
 

- di dare altresì atto che la spesa  dI euro 3.000,00 farà carico all’ intervento 1080203 - 
prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 prestazioni di servizi per sisa e politiche 
sociali e sanitarie - altre prestazioni di servizi) del Bilancio 2007. 

 
 

Contestualmente 
attesa l’urgenza di provvedere 

visto l’art.134 c.4 del D.Lgs.267/2000 
a voti unanimi e palesi 

dichiara 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1162  del 20/12/2007 pag.  3 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2007/ 341 

 
Oggetto: 
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - ATTUAZIONE SECONDA FASE DEL 
PROGETTO "AZIONI DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE": ATTIVAZIONE DI UN 
TIROCINIO CON L'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO DI PARMA. APPROVAZIONE 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 18/12/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GABRIELE ANNONI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 18/12/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 18/12/2007 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 ENZO CERBINO 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 1162 del 20/12/2007 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1162  del 20/12/2007 pag.  4 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 71  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 02/01/2008 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,02/01/2008 

Per il Segretario Generale 
 (Paola Taverna) 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 02/01/2008 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 02/01/2008 

Per il Segretario Generale 
(Paola Taverna) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 02/01/2008 al 17/01/2008  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
(Paola Taverna) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
(Paola Taverna)

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1162  del 20/12/2007 pag.  5 

 


